II Actes non législatifs
RÈGLEMENTS
★ Règlement délégué (UE) 2019/667 de la Commission du 19 décembre 2018 modifiant
le règlement délégué (UE) 2015/2205, le règlement délégué (UE) 2016/592 et le règlement
délégué (UE) 2016/1178 afin de reporter les dates différées d'application de l'obligation
de compensation pour certains contrats dérivés de gré à gré (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
DÉCISIONS
★ Décision (UE) 2019/668 du Conseil du 15 avril 2019 relative à la position à prendre, au nom

La présente décision entre en vigueur le jour de son adoption.
Fait à Luxembourg, le 15 avril 2019.
Par le Conseil
Le président
P. DAEA
29.4.2019 L 113/5 Journal officiel de l'Union européenne FR
DÉCISION (UE) 2019/669 DE LA BANQUE CENTRALE EUROPÉENNE
du 4 avril 2019
modifiant la décision BCE/2013/10 concernant les valeurs unitaires, les spécifications,
la reproduction, l'échange et le retrait des billets en euros (BCE/2019/9)
LE CONSEIL DES GOUVERNEURS DE LA BANQUE CENTRALE EUROPÉENNE,
vu le traité sur le fonctionnement de l'Union européenne, et notamment son article 128, paragraphe 1,
vu les statuts du Système européen de banques centrales et de la Banque centrale européenne, et notamment leur
article 16,
considérant ce qui suit:
(1)  Le 19 avril 2013, la Banque centrale européenne (BCE) a adopté la décision BCE/2013/10 (1), qui a établi un
certain nombre de normes techniques couvrant les séries actuelles et futures de billets en euros et précisé
certaines règles et procédures relatives aux billets en euros.
(2)  La BCE a décidé d'apporter des modifications à la seconde série de billets en euros, connue sous le nom de série
«Europe». La hauteur des billets de 100 et de 200 EUR doit être réduite.

l'article 1er est modifié comme suit:
a)  le point a bis) suivant est ajouté:
«a bis)  “dépôt”, un solde créditeur en euros ou dans une autre devise résultant de fonds détenus sur un compte
auprès d'une BCN ou résultant de situations temporaires découlant d'autres services fournis par une BCN,
donnant lieu à un passif enregistré au bilan de cette BCN, et que la BCN est tenue de rembourser en vertu des
conditions contractuelles ou réglementaires applicables, y compris les dépôts à vue et les dépôts à terme;»
b)  le point c) est remplacé par le texte suivant:
«c)  “taux du marché non sécurisé au jour le jour”, i) s'agissant des dépôts à vue libellés en euros, le taux moyen au
jour le jour de l'euro (EONIA) ou, après l'abandon d'EONIA, le taux à court terme en euros (euro short-term rate,
€STR); ii) s'agissant des dépôts à vue libellés en devises autres que l'euro, un taux comparable;»
c)  le point d) est remplacé par le texte suivant:
«d)  “taux du marché sécurisé”, i) s'agissant des dépôts à terme libellés en euros, l'indice à terme STOXX EUR GC
Pooling à échéance comparable, ou son équivalent si cet indice n'est plus utilisé ou n'est plus considéré comme
une référence; ii) s'agissant des dépôts à terme libellés en devises autres que l'euro, un taux comparable.»
29.4.2019 L 113/9 Journal officiel de l'Union européenne FR
(1) Décision BCE/2014/8 de la Banque centrale européenne du 20 février 2014 concernant l'interdiction du financement monétaire et la
rémunération des dépôts des administrations publiques par les banques centrales nationales (JO L 159 du 28.5.2014, p. 54).
Article 2
Entrée en vigueur
1. La présente décision entre en vigueur le vingtième jour qui suit celui de sa publication au Journal officiel de l'Union

l'intégrité de la politique monétaire unique. Compte tenu des exigences institutionnelles différentes, les plafonds
de rémunération spécifiques peuvent varier, notamment concernant les dépôts de source interne, lesquels peuvent
être considérés soit similaires aux comptes de détail, soit comme servant un objectif administratif.
(6)  Les opérations effectuées par les BCN pour le compte de tiers qui n'apparaissent pas dans le bilan des BCN et
n'affectent pas les positions de liquidité des banques centrales ne sont pas soumises à la présente orientation.
Néanmoins, concernant les questions d'organisation connexes, il convient que ces opérations soient soumises à
des mesures comparables à celles décrites dans la présente orientation,
A ADOPTÉ LA PRÉSENTE ORIENTATION:
Article premier
Champ d'application
La présente orientation s'applique aux opérations des BCN qui sont libellées en euros et aux dépôts ne relevant pas de la
politique monétaire, à condition qu'ils soient, dans les deux cas, enregistrés au bilan et qu'il ne s'agisse pas:
a)  d'opérations effectuées par des BCN afin de mettre en œuvre la politique monétaire unique telle que décidée par le
conseil des gouverneurs;
29.4.2019 L 113/11 Journal officiel de l'Union européenne FR
(1) Orientation BCE/2014/9 du 20 février 2014 concernant les opérations domestiques de gestion des actifs et des passifs par les banques
centrales nationales (JO L 159 du 28.5.2014, p. 56).
b)  d'opérations relevant des orientations établies sur la base de l'article 31, paragraphe 3, des statuts du Système
européen de banques centrales et de la Banque centrale européenne;
c)  d'opérations effectuées et de dépôts considérés dans le contexte des services de l'Eurosystème en matière de gestion
des réserves tels que définis par l'orientation (UE) 2018/797 de la Banque centrale européenne (BCE/2018/14) (2);
d)  d'opérations liées à la fourniture de liquidité d'urgence telle que définie dans l'accord sur la fourniture de liquidité
d'urgence.
Article 2
Définitions

1er octobre 2019. Elles communiquent à la BCE les textes et les moyens afférents aux mesures précisées à l'article 4,
paragraphe 1, à l'article 4, paragraphe 2, et à l'article 5, paragraphe 2, au plus tard le 1er juillet 2019.
Article 11
Destinataires
Les BCN sont destinataires de la présente orientation.
Fait à Francfort-sur-le-Main, le 9 avril 2019.
Par le conseil des gouverneurs de la BCE
Le président de la BCE
Mario DRAGHI
29.4.2019 L 113/15 Journal officiel de l'Union européenne FR
ANNEXE I
Orientation abrogée et liste des modifications successives
(visée à l'article 9)
Orientation BCE/2014/9
Orientation BCE/2014/22 (1)
Orientation (UE) 2015/1575 de la Banque centrale européenne (BCE/2015/28) (2)
(1) Orientation BCE/2014/22 du 5 juin 2014 modifiant l'orientation BCE/2014/9 concernant les opérations domestiques de gestion des
actifs et des passifs par les banques centrales nationales (JO L 168 du 7.6.2014, p. 118).
(2) Orientation (UE) 2015/1575 de la Banque centrale européenne du 4 septembre 2015 modifiant l'orientation BCE/2014/9
concernant les opérations domestiques de gestion des actifs et des passifs par les banques centrales nationales (BCE/2015/28)
(JO L 245 du 22.9.2015, p. 13).

ISSN 1977-0693 (édition électronique)
ISSN 1725-2563 (édition papier)
FR Office des publications de l’Union européenne
2985 Luxembourg
LUXEMBOURG
★ ★ ★
★ ★
★ ★
★ ★
★ ★ ★